



# Demonstrações Financeiras 2022

e relatório dos auditores  
independentes

Samba Mobile Multimídia S.A.

# Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

---

**Grant Thornton Auditoria e Consultoria Ltda.**

Praça Carlos Chagas, 49 - 4º andar  
Santo Agostinho, Belo Horizonte (MG)  
Brasil

T +55 31 3289-6000

Aos Administradores e Acionistas da  
**Samba Mobile Multimídia S.A.**  
Belo Horizonte – MG

## Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da Samba Mobile Multimídia S.A. (“Companhia”) que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira, da Samba Mobile Multimídia S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias companhias (NBC TG 1.000 (R1)).

## Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”.

Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

## Incerteza relevante relacionada com a continuidade operacional

Chamamos a atenção para a Nota Explicativa nº 1 às demonstrações contábeis, que indica que a Companhia, em 31 de dezembro de 2022, apresenta prejuízos acumulados no montante de R\$ 7.643 mil e patrimônio líquido negativo de R\$ 7.075 mil. Fatos estes que indicam a existência de incerteza relevante que pode levantar dúvida significativa quanto à capacidade de continuidade operacional da Companhia.

Conforme apresentado na Nota Explicativa no 1, a Companhia está adotando medidas visando a reversão desta situação com objetivo e ao sucesso de suas operações futuras. Nossa opinião não está ressalvada em relação a esse assunto.

## Outros assuntos

### Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras e o relatório do auditor

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o relatório da administração, que consta como “informações suplementares”.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é ler o Relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a esse respeito.

## Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis, aplicáveis às pequenas e médias empresas e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

## Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes.

As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.

Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais;
- Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia;
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração;

- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional; e
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Belo Horizonte, 26 de maio de 2023

Grant Thornton Auditoria e Consultoria Ltda.  
CRC 2SP-034.766/O-0



Daniel Menezes Vieira  
Contador CRC 1MG-078.081/O-1

## Índice

### Demonstrações financeiras individuais



#### Demonstrações

|                                                       |   |
|-------------------------------------------------------|---|
| Balanço patrimonial .....                             | 2 |
| Demonstração do resultado .....                       | 3 |
| Demonstração do resultado abrangente.....             | 4 |
| Demonstração das mutações do patrimônio líquido ..... | 5 |
| Demonstração dos fluxos de caixa.....                 | 6 |

#### Considerações gerais

|     |                                                    |   |
|-----|----------------------------------------------------|---|
| 1   | Considerações gerais .....                         | 7 |
| 2   | Apresentação das demonstrações financeiras.....    | 7 |
| 2.1 | Base de apresentação .....                         | 7 |
| 2.2 | Conversão de moeda estrangeira.....                | 8 |
| 3   | Estimativas e julgamentos contábeis críticos ..... | 8 |
| 3.1 | Decisão do STF.....                                | 9 |

#### Passivo e Patrimônio líquido

|    |                                                        |    |
|----|--------------------------------------------------------|----|
| 12 | Fornecedores .....                                     | 18 |
| 13 | Partes Relacionadas .....                              | 19 |
| 14 | Empréstimos .....                                      | 20 |
| 15 | Imposto de renda e contribuição social correntes ..... | 21 |
| 16 | Obrigações fiscais e tributárias.....                  | 22 |
| 17 | Obrigações trabalhistas e previdenciárias .....        | 23 |
| 18 | Provisões cíveis, trabalhistas e previdenciárias ..... | 23 |
| 19 | Outros passivos.....                                   | 25 |
| 20 | Patrimônio líquido .....                               | 25 |

#### Riscos

|     |                                  |   |
|-----|----------------------------------|---|
| 4   | Gestão de riscos .....           | 9 |
| 4.1 | Fatores de risco financeiro..... | 9 |

#### Resultado

|    |                                                        |    |
|----|--------------------------------------------------------|----|
| 21 | Receita.....                                           | 27 |
| 22 | Abertura do resultado por natureza .....               | 28 |
| 23 | Despesa com benefício a empregados.....                | 28 |
| 24 | Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas..... | 29 |
| 25 | Resultado financeiro .....                             | 29 |
| 26 | Eventos subsequentes.....                              | 30 |

#### Ativo

|    |                                              |    |
|----|----------------------------------------------|----|
| 5  | Caixa e equivalentes de caixa .....          | 10 |
| 6  | Instrumentos financeiros por categoria ..... | 10 |
| 7  | Contas a receber de clientes .....           | 12 |
| 8  | Tributos a recuperar .....                   | 13 |
| 9  | Outros ativos.....                           | 14 |
| 10 | Imobilizado.....                             | 14 |
| 11 | Intangível .....                             | 18 |

#### Informações suplementares

|    |                         |    |
|----|-------------------------|----|
| 27 | EBITDA ajustado.....    | 30 |
| 28 | Gestão de Capital ..... | 30 |



| Ativo                                                               | Nota   | 2022           | 2021           |
|---------------------------------------------------------------------|--------|----------------|----------------|
| Circulante                                                          |        |                |                |
| Caixa e equivalentes de caixa                                       | 5      | 225            | 1.157          |
| Contas a receber de clientes                                        | 7 (a)  | 2.651          | 3.898          |
| Tributos a recuperar                                                | 8      | 1.192          | 947            |
| Outros ativos                                                       | 9      | 180            | 186            |
|                                                                     |        | 4.248          | 6.188          |
| Não circulante                                                      |        |                |                |
| Depósitos judiciais                                                 | 18     | 25             | 27             |
|                                                                     |        | 25             | 27             |
| Imobilizado                                                         | 10     | 172            | 246            |
| Intangível                                                          | 11     | 561            | 7              |
|                                                                     |        | 733            | 253            |
| <b>Total do ativo</b>                                               |        | <b>5.006</b>   | <b>6.468</b>   |
| <b>Passivo e patrimônio líquido</b>                                 |        |                |                |
| Circulante                                                          |        |                |                |
| Empréstimos e financiamentos                                        | 14 (a) | 1.624          | 154            |
| Partes relacionadas                                                 | 13     | 528            | 469            |
| Fornecedores                                                        | 12     | 1.456          | 1.672          |
| Obrigações fiscais e tributárias                                    | 16     | 317            | 304            |
| Obrigações trabalhistas e previdenciárias                           | 17     | 1.190          | 1.222          |
| Outros passivos                                                     | 19     | 882            | 842            |
|                                                                     |        | 5.997          | 4.663          |
| Não circulante                                                      |        |                |                |
| Empréstimos e financiamentos                                        | 14 (a) | 1.614          | 2.446          |
| Provisões cíveis, trabalhistas e previdenciárias                    | 18     | 4.470          | 4.490          |
|                                                                     |        | 6.084          | 6.936          |
| <b>Total do passivo</b>                                             |        | <b>12.081</b>  | <b>11.599</b>  |
| <b>Patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>                    |        |                |                |
| Capital social                                                      | 20     | 568            | 568            |
| Prejuízo acumulado                                                  |        | (7.643)        | (5.699)        |
|                                                                     |        | (7.075)        | (5.131)        |
| <b>Total do patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b>           |        | <b>(7.075)</b> | <b>(5.131)</b> |
| <b>Total do passivo e patrimônio líquido (passivo a descoberto)</b> |        | <b>5.006</b>   | <b>6.468</b>   |



|                                                                    | Nota   | 2022           | 2021          |
|--------------------------------------------------------------------|--------|----------------|---------------|
| Receita líquida dos serviços prestados                             | 21     | 28.569         | 25.844        |
| Custo dos serviços prestados                                       | 22     | (20.296)       | (15.257)      |
| <b>Lucro bruto</b>                                                 |        | <b>8.273</b>   | <b>10.587</b> |
| <b>Receitas (despesas) operacionais</b>                            |        |                |               |
| Com vendas, gerais e administrativas                               | 22     | (8.124)        | (8.175)       |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas                  | 24     | (1.373)        | (1.815)       |
|                                                                    |        | (9.497)        | (9.990)       |
| <b>Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro</b>  |        | <b>(1.224)</b> | <b>597</b>    |
| <b>Resultado financeiro líquido</b>                                |        |                |               |
| Receitas financeiras                                               | 25     | 61             | 294           |
| Despesas financeiras                                               | 25     | (664)          | (923)         |
| Variações cambiais, líquidas                                       | 25     | (117)          | (87)          |
|                                                                    |        | (720)          | (716)         |
| <b>Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social</b> |        | <b>(1.944)</b> | <b>(119)</b>  |
| <b>Imposto de renda e contribuição social</b>                      |        |                |               |
| Correntes                                                          | 15 (a) |                | (432)         |
|                                                                    |        |                | (432)         |
| <b>Prejuízo líquido do exercício</b>                               |        | <b>(1.944)</b> | <b>(551)</b>  |
| Quantidade de ações                                                |        | 567.635        | 567.635       |
| Prejuízo por ação (R\$)                                            |        | (3,42)         | (0,97)        |





|                                            | 2022    | 2021  |
|--------------------------------------------|---------|-------|
| Prejuízo do exercício                      | (1.944) | (551) |
| Total do resultado abrangente do exercício | (1.944) | (551) |



|                                  | Capital social | Prejuízos acumulados | Patrimônio Líquido (passivo a descoberto) |
|----------------------------------|----------------|----------------------|-------------------------------------------|
| <b>Em 1º de janeiro de 2021</b>  | <b>568</b>     | <b>(5.148)</b>       | <b>(4.580)</b>                            |
| Prejuízo do exercício            |                | (551)                | (551)                                     |
|                                  |                | (551)                | (551)                                     |
| <b>Em 31 de Dezembro de 2021</b> | <b>568</b>     | <b>(5.699)</b>       | <b>(5.131)</b>                            |
| <b>Em 1º de janeiro de 2022</b>  | <b>568</b>     | <b>(5.699)</b>       | <b>(5.131)</b>                            |
| Prejuízo do exercício            |                | (1.944)              | (1.944)                                   |
|                                  |                | (1.944)              | (1.944)                                   |
| <b>Em 31 de dezembro de 2022</b> | <b>568</b>     | <b>(7.643)</b>       | <b>(7.075)</b>                            |





|                                                                                        | Nota   | 2022         | 2021         |
|----------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------|--------------|
| <b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>                                      |        |              |              |
| <b>Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social</b>                        |        | (1.944)      | (119)        |
| <b>Ajustes de itens que não representam alteração de caixa e equivalentes de caixa</b> |        |              |              |
| Depreciação e amortização                                                              | 10     | 67           | 125          |
| Juros, variações monetárias e cambiais                                                 |        | 321          | 73           |
| Resultado na venda de imobilizado                                                      | 24     | 2            | 582          |
| Provisões (reversões), líquidas                                                        |        | 85           | 4.913        |
| Perda de recebíveis                                                                    | 24     | 1.164        | 2            |
|                                                                                        |        | (305)        | 5.576        |
| <b>Decréscimo (acrécimo) em ativos</b>                                                 |        |              |              |
| Contas a receber de clientes                                                           |        | (10)         | (1.566)      |
| Tributos a recuperar                                                                   |        | (245)        | 1.325        |
| Outros ativos                                                                          |        | 6            | 51           |
| Depósitos judiciais                                                                    |        | (10)         | (27)         |
| <b>Acrécimo (decrécimo) em passivos</b>                                                |        |              |              |
| Fornecedores                                                                           |        | (216)        | (515)        |
| Obrigações fiscais e tributárias                                                       |        | 13           | (893)        |
| Obrigações trabalhistas e previdenciárias                                              |        | (32)         | 286          |
| Outros passivos                                                                        |        | 40           | (2.567)      |
| <b>Caixa proveniente das atividades operacionais</b>                                   |        | (759)        | 1.670        |
| <b>Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades operacionais</b>            |        | <b>(759)</b> | <b>1.670</b> |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>                                  |        |              |              |
| Recebimento pela venda de imobilizado                                                  |        | 12           | 65           |
| Aplicações financeiras                                                                 |        |              | 71           |
| Aquisição de imobilizado                                                               | 10     | (7)          | (143)        |
| Aquisição de intangível                                                                | 11     | (554)        | (3)          |
| <b>Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimentos</b>        |        | <b>(549)</b> | <b>(10)</b>  |
| <b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>                                 |        |              |              |
| Partes relacionadas                                                                    | 13     | 59           | 469          |
| Captações de recursos                                                                  | 14 (b) | 500          | 1.398        |
| Liquidação de empréstimos e financiamentos                                             | 14 (b) | (183)        | (2.396)      |
| <b>Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamentos</b>       |        | <b>376</b>   | <b>(529)</b> |
| <b>Acrécimo (decrécimo) em caixa e equivalentes de caixa</b>                           |        | <b>(932)</b> | <b>1.131</b> |
| <b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>                            |        | <b>1.157</b> | <b>26</b>    |
| <b>Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício</b>                               |        | <b>225</b>   | <b>1.157</b> |



## **1 Considerações gerais**

A Samba Mobile Multimídia S.A. (a “Companhia” ou “Samba”) foi constituída em junho de 2004, na forma de Sociedade Limitada em Belo Horizonte – Minas Gerais.

Em agosto de 2008, passou à condição de Sociedade Anônima de capital fechado e alterou a sua estrutura de capital para a entrada de novo sócio, tornando-se investida pelo Fundotec II – Fundo de Investimentos em Empresas Emergentes Inovadoras da gestora FIR Capital.

Em abril de 2009, a Companhia mudou seu objeto social, tendo como objeto o desenvolvimento e a comercialização de softwares, soluções e sistemas, sob demanda ou não, exploração por conta própria do ramo de importação, exportação, criação, desenvolvimento e comércio de conteúdos de multimídia para aparelhos móveis, bem como a prestação de serviços de publicação de documentos e obras audiovisuais em formato digital em sites da internet e outras atividades correlatas, podendo fazê-lo diretamente ou por meio de sociedades de cujo capital participe e/ou venha a participar.

Em 2019 a Companhia iniciou reconstrução operacional com foco em aumento na geração de receita, redução de custos e consequentemente melhoria nos resultados. Mesmo com a pandemia no início de 2020 e aumento dos custos vinculados ao aumento do dólar, a Companhia manteve o seu crescimento no ano criando uma vertente de atuação voltada para transformação digital, Samba Digital. Outra estratégia foi a renegociação com o alongamento das dívidas das debêntures que passam a ter o vencimento repactuado para 2023.

## **2 Apresentação das demonstrações financeiras**

### **2.1 Base de apresentação**

#### **(a) Demonstrações financeiras individuais**

As demonstrações financeiras foram preparadas e estão sendo apresentadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, vigentes em 31 de dezembro de 2022, com base nas disposições da legislação societária (Leis 11.638/07 e 6.404/76) e disposições contidas nos pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, aplicáveis a pequenas e médias Empresas (NBC TG 1000), as quais, evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e que estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. Elas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e ajustadas para refletir a mensuração de instrumentos financeiros ao seu valor justo, quando necessário.



As demonstrações financeiras requerem o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação de suas práticas contábeis. As áreas que requerem maior nível de julgamento e apresentam maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas na Nota 3.

#### **(b) Aprovação das demonstrações financeiras**

A emissão destas demonstrações financeiras foi aprovada pela Administração em 26 de maio de 2023.

### **2.2 Conversão de moeda estrangeira**

#### **(a) Moeda funcional e de apresentação das demonstrações financeiras**

A moeda funcional e de apresentação da Companhia é o Real ("R\$").

#### **(b) Transações e saldos**

As operações com moedas estrangeiras são convertidas para a moeda funcional, utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações ou nas datas da avaliação, quando os itens são remensurados.

Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos, caixa e equivalentes de caixa são apresentados na demonstração do resultado como receita ou despesa financeira.

As variações cambiais do custo amortizado são reconhecidas no resultado, e as demais variações no valor contábil do título são reconhecidas no patrimônio.

## **3 Estimativas e julgamentos contábeis críticos**

Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas e julgamentos contábeis são continuamente revisados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente.

As estimativas contábeis raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão descritas nas respectivas notas explicativas abaixo:

- (i) Instrumentos financeiros (Nota 6);
- (ii) Contas a receber de clientes (Nota 7);
- (iii) Imobilizado (Nota 10)
- (iv) Intangível (Nota 11)



- (v) Provisões para riscos cíveis, trabalhistas e tributários (Nota 18)
- (vi) Imposto de renda e contribuição social correntes (Nota 15);
- (vii) Reconhecimento da receita (Nota 21).

### **3.1. Decisão do STF sobre ‘coisa julgada’ em matéria tributária.**

Em 08 de fevereiro de 2023, o Supremo Tribunal Federal (“STF” ou “Supremo”) concluiu o julgamento sobre a “coisa julgada” em tributos recolhidos de forma continuada, definindo que a decisão proferida em controle difuso cessa imediatamente os seus efeitos quando proferido novo julgamento, em sentido contrário, em ação direta de constitucionalidade ou em sede de repercussão geral pelo Supremo. Nesse mesmo julgamento, o STF rejeitou o pedido de modulação de efeitos da decisão, determinando o recolhimento dos valores passados, desde que respeitado o prazo de prescrição.

A Companhia avaliou os impactos desta decisão e concluiu que não existe impacto relevante nas demonstrações financeiras e na destinação do resultado do período em decorrência de tal decisão.

## **4 Gestão de riscos**

### **4.1 Fatores de risco financeiro**

#### **(a) Risco com taxas de câmbio**

Esse risco decorre da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzam valores nominais faturados ou aumentem valores captados no mercado. O risco com taxas de câmbio não é relevante para as operações da Companhia.

#### **(b) Risco de crédito**

Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas financeiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros da Companhia.

A política de vendas da Companhia considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. O risco de crédito é considerado baixo pelo fato de parte substancial das vendas ser recebida antecipadamente.

No que diz respeito às aplicações financeiras e aos demais investimentos, a Companhia tem como política trabalhar com instituições de primeira linha e não manter os investimentos concentrados em um único grupo econômico.

**(c) Risco de liquidez**

|                                  | Nota   | Até 1 ano    | Entre 1 e 2 anos | Entre 2 e 4 anos | Total        |
|----------------------------------|--------|--------------|------------------|------------------|--------------|
| <b>Em 31 dezembro de 2022</b>    |        |              |                  |                  |              |
| Empréstimos e financiamentos     | 14 (a) | 1.624        | 1.266            | 348              | 3.238        |
| Partes relacionadas              | 13     | 528          |                  |                  | 528          |
| Fornecedores                     | 12     | 1.456        |                  |                  | 1.456        |
|                                  |        | <b>3.608</b> | <b>1.266</b>     | <b>348</b>       | <b>5.222</b> |
| <b>Em 31 de Dezembro de 2021</b> |        |              |                  |                  |              |
| Empréstimos e financiamentos     | 14 (a) | 154          | 2.446            |                  | 2.600        |
| Partes relacionadas              | 13     | 469          |                  |                  | 469          |
| Fornecedores                     | 12     | 1.672        |                  |                  | 1.672        |
|                                  |        | <b>2.295</b> | <b>2.446</b>     |                  | <b>4.741</b> |

**(d) Risco da taxa de juros**

O risco de taxa de juros da Companhia decorre das aplicações financeiras e dos empréstimos e financiamentos apresentados nas Notas 4 e 14, respectivamente.

Os empréstimos e financiamentos contraídos tem o propósito de apoio ao capital de giro da Companhia e substancialmente estão atrelados a taxas fixas.

## 5 Caixa e equivalentes de caixa

**Política contábil**

Incluem o caixa, os depósitos bancários e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, cujos vencimentos originais são inferiores a três meses, que são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor.

|                 | 2022       | 2021         |
|-----------------|------------|--------------|
| Moeda nacional  |            |              |
| Caixas e bancos | 225        | 1.157        |
|                 | <b>225</b> | <b>1.157</b> |

## 6 Instrumentos financeiros por categoria



## **Políticas contábeis adotadas**

### **(a) Classificação, reconhecimento e mensuração**

A Companhia classifica seus instrumentos financeiros de acordo com a finalidade para a qual os mesmos foram adquiridos e determina a classificação destes no reconhecimento inicial, conforme as seguintes categorias:

### **(b) Instrumentos financeiros ao valor justo por meio do resultado**

Têm como característica a sua negociação ativa e frequente nos mercados financeiros. Esses instrumentos são mensurados por seu valor justo, e suas variações são reconhecidas no resultado do exercício. Nos exercícios apresentados, não há instrumentos financeiros classificados nesta categoria.

### **(c) Empréstimos e recebíveis (Custo amortizado)**

São ativos financeiros não derivativos, com pagamentos fixos ou determináveis não cotados em mercado ativo. São mensurados inicialmente a valor justo, e subsequentemente, pelo custo amortizado, utilizando o método de juros efetivos.

#### **(c.1) Compensação de instrumentos financeiros**

Ativos e passivos financeiros são compensados e o valor líquido é apresentado no balanço patrimonial quando há um direito legal de compensar os valores reconhecidos e há a intenção de liquidá-los em uma base líquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. O direito legal não deve ser contingente em eventos futuros e deve ser aplicável no curso normal dos negócios e no caso de inadimplência, insolvência ou falência da empresa ou da contraparte.

### **(d) Impairment de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado**

A Companhia avalia na data de cada balanço se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros está deteriorado.

É mensurado como a diferença entre o valor contábil dos ativos e o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados (excluindo-se os prejuízos de crédito futuro que não foram incorridos), descontados à taxa de juros em vigor dos ativos financeiros. O valor contábil do ativo é reduzido e o valor da perda é reconhecido na demonstração do resultado.

Se, em um período subsequente, o valor da perda por *impairment* diminuir e a diminuição puder ser relacionada objetivamente com um evento ocorrido após o reconhecimento do *impairment* (como uma melhoria na classificação de crédito do devedor), a reversão da perda será reconhecida na demonstração do resultado.



|                                                | Nota   | 2022         | 2021         |
|------------------------------------------------|--------|--------------|--------------|
| <b>Ativos financeiros - custo amortizado</b>   |        |              |              |
| Caixa e equivalentes de caixa                  | 5      | 225          | 1.157        |
| Contas a receber de clientes                   | 7 (a)  | 2.651        | 3.898        |
|                                                |        | <b>2.876</b> | <b>5.055</b> |
| <b>Passivos financeiros - custo amortizado</b> |        |              |              |
| Empréstimos e financiamentos                   | 14 (a) | 3.238        | 2.600        |
| Partes relacionadas                            | 13     | 528          | 469          |
| Fornecedores                                   | 12     | 1.456        | 1.672        |
|                                                |        | <b>5.222</b> | <b>4.741</b> |

## 7 Contas a receber de clientes

### Política contábil

Correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias ou prestação de serviços, no curso normal das atividades da Companhia.

São inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a perda estimada com créditos de liquidação duvidosa. As contas a receber de clientes no mercado externo, são atualizadas com base nas taxas de câmbio vigentes na data do balanço.

A perda estimada com crédito de liquidação duvidosa é constituída em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas em sua realização. A política contábil para estabelecer a perda estimada requer a análise individual das faturas de clientes inadimplentes em relação às medidas de cobrança adotadas por departamento responsável e, de acordo com o estágio da cobrança, é estimado um montante de provisão a ser constituído.

### (a) Composição

|                                                    | 2022         | 2021         |
|----------------------------------------------------|--------------|--------------|
| Clientes mercado interno                           | 3.088        | 5.522        |
| Clientes mercado externo                           | 9            | 79           |
|                                                    | 3.097        | 5.601        |
| Perda estimada com créditos de liquidação duvidosa | (446)        | (1.703)      |
|                                                    | <b>2.651</b> | <b>3.898</b> |

**(b) Vencimento**

|                            | 2022         | 2021         |
|----------------------------|--------------|--------------|
| A vencer                   | 2.098        | 2.480        |
| Vencidos até 3 meses       | 298          | 432          |
| Vencidos entre 3 e 6 meses | 92           | 117          |
| Vencidos a mais de 6 meses | 609          | 2.572        |
|                            | <b>3.097</b> | <b>5.601</b> |

**(c) Movimentação para perda estimada de créditos de liquidação duvidosa**

|                                                            | Nota | 2022           | 2021           |
|------------------------------------------------------------|------|----------------|----------------|
| <b>Saldo no início do exercício</b>                        |      | <b>(1.703)</b> | <b>(2.134)</b> |
| Adições                                                    |      | (446)          | (32)           |
| Reversões                                                  |      | 539            | 463            |
| Contas a receber de clientes baixados como incobráveis (i) | 24   | 1.164          |                |
| <b>Saldo no final do exercício</b>                         |      | <b>(446)</b>   | <b>(1.703)</b> |

(i) Os valores debitados na conta de perda estimada com crédito de liquidação duvidosa são geralmente baixados quando não há expectativa de recuperação dos recursos.

## 8 Tributos a recuperar

**Política contábil**

Os tributos a recuperar são mantidos no ativo principalmente com a finalidade de reconhecer no balanço patrimonial da entidade os valores contábeis que serão objeto de futura recuperação.

|                                                                 | 2022         | 2021       |
|-----------------------------------------------------------------|--------------|------------|
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                         | 435          | 408        |
| Imposto de Renda e Contribuição Social - IRPJ e CSLL            | 409          | 373        |
| Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS | 230          | 135        |
| Programa de Integração Social - PIS                             | 118          | 26         |
| Créditos previdenciários                                        |              | 5          |
|                                                                 | <b>1.192</b> | <b>947</b> |



## 9 Outros ativos

|                           | 2022       | 2021       |
|---------------------------|------------|------------|
| Despesas antecipadas      | 79         | 48         |
| Adiantamento fornecedores | 70         | 106        |
| Adiantamento a empregados | 26         | 17         |
| Depósitos em garantia     | 5          | 15         |
|                           | <b>180</b> | <b>186</b> |

## 10 Imobilizado

### Política contábil

#### (a) Imobilizado

É demonstrado pelo custo histórico de aquisição ou de construção deduzido da depreciação acumulada. O custo histórico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisição ou a construção de ativos qualificáveis.

Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando há probabilidade de benefícios econômicos futuros associados ao item e quando o custo do item pode ser mensurado com segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídas é baixado.

Reparos e manutenções são apropriados ao resultado durante o período em que são incorridos. O custo das principais reformas é acrescido ao valor contábil do ativo quando os benefícios econômicos futuros ultrapassam o padrão de desempenho inicialmente estimado para o ativo em questão.

As reformas são depreciadas ao longo da vida útil econômica restante do ativo relacionado.

A depreciação dos ativos imobilizados é calculada pelo método linear, considerando os custos e os valores residuais durante a vida útil estimada.

O valor contábil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperável quando for maior que o seu valor recuperável estimado, de acordo com os critérios que a Companhia adota para determinar o valor recuperável.

Ganhos e perdas de alienações são determinados pela comparação do valor da venda com o valor contábil e são reconhecidos em "Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas" (Nota 24) na demonstração do resultado.



**(b) Impairment de ativos não financeiros**

Os ativos que estão sujeitos à depreciação e amortização são revisados para a verificação de *impairment* sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas possam indicar deterioração ou perda do valor contábil.

O valor recuperável é o maior valor entre o valor justo de um ativo menos os custos de venda e o seu valor em uso. Os ativos não financeiros, exceto o ágio, que tenham sofrido *impairment*, são revisados posteriormente para a análise de uma possível reversão do *impairment*, na data do balanço.

A capacidade de recuperação dos ativos que são utilizados nas atividades da Companhia é avaliada sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil de um ativo ou grupo de ativos pode não ser recuperável com base em fluxos de caixa futuros. Se o valor contábil destes ativos for superior ao seu valor recuperável, o valor líquido é ajustado e sua vida útil readequada para novos patamares.



(c) Composição e movimentação

|                                               | 2022                        |            | 2021       |
|-----------------------------------------------|-----------------------------|------------|------------|
|                                               | Equipamentos de informática | Total      | Total      |
| <b>Saldo no início do exercício</b>           |                             |            |            |
| Custo                                         | 801                         | 801        | 2.377      |
| Depreciação acumulada                         | (555)                       | (555)      | (1.502)    |
| <b>Saldo líquido</b>                          | <b>246</b>                  | <b>246</b> | <b>875</b> |
| Adições                                       | 7                           | 7          | 143        |
| Depreciação                                   | (67)                        | (67)       | (125)      |
| Baixas                                        | (14)                        | (14)       | (647)      |
| <b>Saldo no final do exercício</b>            | <b>172</b>                  | <b>172</b> | <b>246</b> |
| Custo                                         | 794                         | 794        | 801        |
| Depreciação acumulada                         | (622)                       | (622)      | (555)      |
| <b>Saldo líquido no final do exercício</b>    | <b>172</b>                  | <b>172</b> | <b>246</b> |
| <b>Taxas médias anuais de depreciação - %</b> | <b>20</b>                   |            |            |
| <b>Vida útil (anos)</b>                       | <b>5</b>                    |            |            |

(i) A Companhia não possui ativos dados em garantia.

**Samba Mobile Multimidia S.A.**

Notas explicativas da Administração às demonstrações

Financeiras em 31 de dezembro de 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma



|                                               | 2021                                       |             |                                |                        | 2020         |
|-----------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------|--------------------------------|------------------------|--------------|
|                                               | Benfeitorias em<br>imóveis de<br>terceiros | Instalações | Equipamentos de<br>Informática | Móveis e<br>utensílios | Total        |
| <b>Saldo no início do exercício</b>           |                                            |             |                                |                        | <b>Total</b> |
| Custo                                         | 839                                        | 53          | 707                            | 778                    | 2.377        |
| Depreciação acumulada                         | (417)                                      | (48)        | (526)                          | (511)                  | (1.502)      |
| <b>Saldo líquido</b>                          | <b>422</b>                                 | <b>5</b>    | <b>181</b>                     | <b>267</b>             | <b>895</b>   |
| Adições                                       |                                            |             | 143                            |                        | 143          |
| Depreciação                                   | (14)                                       | (2)         | (77)                           | (32)                   | (125)        |
| Baixas                                        | (408)                                      | (3)         | (1)                            | (235)                  | (647)        |
| <b>Saldo no final do exercício</b>            |                                            |             | <b>246</b>                     |                        | <b>246</b>   |
| Custo                                         | 431                                        | 50          | 801                            | 543                    | 1.825        |
| Depreciação acumulada                         | (431)                                      | (50)        | (555)                          | (543)                  | (1.579)      |
| <b>Saldo líquido no final do exercício</b>    |                                            |             | <b>246</b>                     |                        | <b>246</b>   |
| <b>Taxas médias anuais de depreciação - %</b> | <b>38,7</b>                                | <b>10</b>   | <b>20</b>                      | <b>10</b>              |              |
| <b>Vida útil (anos)</b>                       |                                            |             | <b>5</b>                       |                        |              |

(i) A Companhia não possui ativos dados em garantia.



## 11 Intangível

### Política contábil

As licenças de software adquiridas são capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os *softwares* e fazer com que eles estejam prontos para ser utilizados. Esses custos são amortizados durante a vida útil estimada.

Os custos associados à manutenção de *softwares* são reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento que são diretamente atribuíveis ao projeto e aos testes de produtos de software identificáveis e exclusivos, são reconhecidos como ativos intangíveis.

Os custos diretamente atribuíveis, que são capitalizados como parte do produto de software, incluem os custos com empregados alocados no desenvolvimento de softwares e uma parcela adequada das despesas indiretas aplicáveis. Os custos também incluem os custos de financiamentos incorridos durante o período de desenvolvimento do software

### (a) Composição e movimentação

|                                            | 2022                          |                  |                          | 2021       |
|--------------------------------------------|-------------------------------|------------------|--------------------------|------------|
|                                            | <i>Softwares em andamento</i> | <i>Softwares</i> | <i>Marcas e Patentes</i> | Total      |
| Saldo no início do exercício               |                               |                  |                          | Total      |
| Custo                                      |                               | 344              | 7                        | 351        |
| Amortização acumulada                      |                               | (344)            |                          | (344)      |
| <b>Saldo líquido</b>                       |                               |                  | <b>7</b>                 | <b>7</b>   |
| Adições                                    | 554                           |                  |                          | 554        |
| <b>Saldo líquido do exercício</b>          | <b>554</b>                    |                  | <b>7</b>                 | <b>561</b> |
| Custo                                      | 554                           | 344              | 7                        | 905        |
| Amortização acumulada                      |                               | (344)            |                          | (344)      |
| <b>Saldo líquido no final do exercício</b> | <b>554</b>                    |                  | <b>7</b>                 | <b>561</b> |
| Taxas médias anuais de amortização - %     |                               | 20               |                          |            |
| Vida útil (anos)                           |                               | 5                |                          |            |

## 12 Fornecedores

### Política contábil

São obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante.



São, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros.

|                      | 2022         | 2021         |
|----------------------|--------------|--------------|
| Fornecedores interno | 992          | 1.376        |
| Fornecedores externo | 464          | 296          |
|                      | <b>1.456</b> | <b>1.672</b> |

## 13 Partes relacionadas

### Política contábil

As transações com partes relacionadas são realizadas pela Companhia de maneira que não geram qualquer benefício indevido às suas contrapartes ou prejuízos à Companhia. No curso normal das operações, a Companhia realiza contratos com partes relacionadas relacionados à empréstimos.

#### (a) Saldos patrimoniais

|                                                          |                 | Mútuo      |            |
|----------------------------------------------------------|-----------------|------------|------------|
|                                                          | Encargos anuais | 2022       | 2021       |
| <b>Acionistas e membros do Conselho de Administração</b> |                 |            |            |
| Gustavo da Cruz Caetano                                  | 1% a.m.         | 296        | 263        |
| Andre Capistrano Emrich                                  | 1% a.m.         | 123        | 109        |
| Jose Augusto Schincariol                                 | 1% a.m.         | 109        | 97         |
|                                                          |                 | <b>528</b> | <b>469</b> |

O saldo de R\$ 528 em 31 de dezembro de 2022 refere-se às operações com partes relacionadas de mútuos com acionistas e membros do Conselho de Administração da Companhia para financiamentos necessários às suas atividades.

Conforme os contratos de mútuos datados de 10 de junho de 2021 no valor de R\$ 196 e de 13 de julho de 2021 no valor de R\$ 250, as partes acordaram que, até o prazo de 2 (dois) anos contados da data da assinatura do presente contrato, os mutuantes terão, a seu exclusivo critério, o direito de converter a totalidade do valor de seu mútuo em participação societária da Companhia (Notificação de Conversão) correspondente.

Tais empréstimos estão sendo atualizados à taxa de 1% a.m. conforme previsão em contrato que até 31 de dezembro de 2021.

#### Remuneração de pessoal-chave da administração

A ata de Assembleia Geral Ordinária, realizada em 11 de agosto de 2015, aprovou a remuneração mensal dos membros da diretoria em até R\$ 120. No exercício de 2022, foi pago o valor total (ano) de R\$ 2.400 (R\$ 1.970 em 2021).



## 14 Empréstimos

### Política contábil

São reconhecidos inicialmente pelo valor justo, líquido dos custos de transação incorridos, e subsequentemente, são demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos e financiamentos estejam em aberto, utilizando-se da taxa de juros efetiva.

#### (a) Composição

| Modalidade                                                        | Encargos<br>anuais médios | 2022         | 2021         |
|-------------------------------------------------------------------|---------------------------|--------------|--------------|
| <b>Moeda nacional</b>                                             |                           |              |              |
| Debêntures                                                        | 100% CDI                  | 2.678        | 2.383        |
| FGI - Banco Itaú                                                  | 25,05% a.a.               | 500          |              |
| Capital de Giro - Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais (BDMG) | 6,50% a.a.                | 60           | 113          |
| Conta Garantida - Banco Itaú                                      | 26,25% a.a.               |              | 21           |
| Agência de Fomento - Viabiliza Fomento                            |                           |              | 83           |
|                                                                   |                           | <b>3.238</b> | <b>2.600</b> |
| <b>Circulante</b>                                                 |                           |              |              |
|                                                                   |                           | 1.624        | 154          |
| Não circulante                                                    |                           | 1.614        | 2.446        |
|                                                                   |                           | <b>3.238</b> | <b>2.600</b> |

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia não possui saldo de empréstimos e financiamentos com garantia ou cláusulas restritivas.

(i) "4ª emissão: em 2015, a Companhia emitiu 3 instrumentos de emissão privada de Debêntures simples, conversíveis em ações sem garantia real, e adquiriu um valor total de R\$ 626 com vencimento em 06 de agosto de 2018. No mês de outubro de 2021 foi emitido o 2o Termo Aditivo, prorrogando por mais 24 meses o prazo de vencimento das debêntures, ou seja, com vencimento para o dia 01 de agosto de 2023. Essas debêntures são atualizadas em 100% do CDI.

(ii) "5ª emissão: Em 2019, a Companhia aprovou a emissão privada de Debêntures simples, conversíveis em ações sem garantia real no valor total de R\$ 2.000 em até 4 séries. Os vencimentos são de acordo com as datas de assinatura dos boletins de subscrição, sendo os da primeira e da segunda série para março de 2021, da terceira para julho de 2022 e da quarta série para novembro de 2023. No mês de outubro de 2021, foi emitido o 3o Termo Aditivo, prorrogando por mais 24 meses o prazo de vencimento das debêntures da primeira, segunda e terceira séries, passando o vencimento para 12 de março de 2023. O saldo é atualizado e remunerado em 100% do CDI.



**(b) Perfil de vencimentos**

| Modalidade                                                        | 2023         | 2024         | 2025       | 2026       |
|-------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|------------|------------|
| <b>Moeda nacional</b>                                             |              |              |            |            |
| Debêntures                                                        | 1.521        | 1.157        |            |            |
| FGI - Banco Itaú                                                  | 43           | 109          | 148        | 200        |
| Capital de Giro - Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais (BDMG) | 60           |              |            |            |
|                                                                   | <b>1.624</b> | <b>1.266</b> | <b>148</b> | <b>200</b> |

**(c) Movimentação**

|                                     | Nota | 2022         | 2021         |
|-------------------------------------|------|--------------|--------------|
| <b>Saldo no início do exercício</b> |      | <b>2.600</b> | <b>3.525</b> |
| Captações                           |      | 500          | 1.398        |
| Provisão de juros                   | 25   | 321          | 73           |
| Liquidações                         |      | (183)        | (2.396)      |
| <b>Saldo no final do exercício</b>  |      | <b>3.238</b> | <b>2.600</b> |

**15 Imposto de renda e contribuição social correntes****Política contábil**

As despesas de imposto de renda e contribuição social do exercício compreendem o imposto e contribuição correntes e diferidos. O imposto sobre a renda e a contribuição social são reconhecidos na demonstração do resultado, exceto na proporção em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no patrimônio líquido. Nesse caso, o imposto e a contribuição social também são reconhecidos no patrimônio líquido ou no resultado abrangente.

Os encargos de imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos são calculados com base nas leis tributárias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balanço. A Companhia avalia, periodicamente, as posições assumidas nas apurações de impostos sobre a renda e contribuição social com relação às situações em que a regulamentação fiscal aplicável dá margem a interpretações. Estabelece provisões, quando apropriado, com base nos valores estimados de pagamento às autoridades fiscais.

O imposto de renda e a contribuição social corrente são apresentados líquidos, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do balanço.

O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e contra o qual as diferenças temporárias possam ser utilizadas.





Em muitas operações, a determinação final do imposto é incerta. A Companhia também reconhece provisões por conta de situações em que é provável que valores adicionais de impostos sejam devidos. Quando o resultado final dessas questões é diferente dos valores inicialmente estimados e registrados, essas diferenças afetam os ativos e passivos fiscais atuais e diferidos no período em que o valor definitivo é determinado.

#### (a) Reconciliação da despesa de Imposto de Renda ("IRPJ") e Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido ("CSLL")

Os valores de imposto de renda e contribuição social demonstrados no resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2022 apresentam a seguinte reconciliação com base na alíquota nominal brasileira

|                                                             | 2022       | 2021         |
|-------------------------------------------------------------|------------|--------------|
| Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social | (1.944)    | (119)        |
| Alíquotas nominais                                          | 34%        | 34%          |
| <b>IRPJ e CSLL calculados às alíquotas nominais</b>         | <b>661</b> | <b>40</b>    |
| Ajustes para apuração do IRPJ e da CSLL efetivos            |            |              |
| Adições permanentes, líquidas                               | (661)      | (695)        |
| Prejuízo fiscal e base negativa                             |            | 223          |
| <b>IRPJ e CSLL apurados</b>                                 |            | <b>(432)</b> |
| Correntes                                                   |            | (432)        |
| Diferidos                                                   |            |              |
| <b>IRPJ e CSLL no resultado</b>                             |            | <b>(432)</b> |
| <b>Taxa efetiva - %</b>                                     |            | <b>34%</b>   |

Em virtude de incertezas quanto ao prazo de recuperação dos referidos créditos e à falta de histórico de lucratividade, a Companhia optou, conservadoramente, por não constituir imposto de renda diferido.

## 16 Obrigações fiscais e tributárias

|                                                                 | 2022       | 2021       |
|-----------------------------------------------------------------|------------|------------|
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                         | 261        | 154        |
| Imposto sobre serviços - ISS                                    | 46         | 57         |
| Contribuição sociais Retidas na Fonte - CSRF                    | 10         | 40         |
| Contribuição para o financiamento da Seguridade Social - COFINS |            | 50         |
| Programa de Integração Social - PIS                             |            | 3          |
|                                                                 | <b>317</b> | <b>304</b> |





## 17 Obrigações trabalhistas e previdenciárias

|                                              | 2022         | 2021         |
|----------------------------------------------|--------------|--------------|
| Férias                                       | 397          | 364          |
| Salários                                     | 490          | 538          |
| Instituto Nacional do Seguro Social - INSS   | 214          | 238          |
| Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS | 89           | 82           |
|                                              | <b>1.190</b> | <b>1.222</b> |

## 18 Provisões cíveis, trabalhistas e previdenciárias

### Política contábil

A Companhia é parte envolvida em processos tributários, cíveis, trabalhistas e outras ações judiciais que se encontram em instâncias diversas. As provisões constituídas para fazer face às potenciais perdas decorrentes dos processos em curso são estabelecidas e atualizadas com base na avaliação da Administração, fundamentada na opinião de seus assessores legais e requerem elevado grau de julgamento sobre as matérias envolvidas. Os depósitos judiciais são atualizados monetariamente e quando possuem provisão correspondente são apresentados de forma líquida em "Provisões". Os depósitos judiciais que não possuem provisão correspondente são apresentados no ativo não circulante.

### (i) Provisões de natureza tributária, cível, trabalhista, ambiental e ações judiciais

As provisões para as perdas decorrentes de passivos contingentes classificadas como prováveis são reconhecidas contabilmente, desde que: (i) haja uma obrigação presente (legal ou não formalizada) como resultado de eventos passados; (ii) é provável que será necessária uma saída de recursos para liquidar a obrigação; e (iii) o valor puder ser estimado com segurança. As perdas classificadas como possíveis não são reconhecidas contabilmente, sendo divulgadas nas notas explicativas. As contingências cujas perdas são classificadas como remotas não são provisionadas nem divulgadas, exceto quando, em virtude da visibilidade do processo, a Companhia e suas controladas considerem sua divulgação justificada.

A classificação das perdas entre possíveis, prováveis e remotas, baseia-se na avaliação da Administração, fundamentada na opinião de seus consultores jurídicos. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, a qual reflete as avaliações atuais do mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação, essas variações são reconhecidas no resultado do período. As provisões não são reconhecidas com relação às perdas operacionais futuras.



**(a) Composição e movimentação**

|                                          | 2022                |              |              | 2021         |
|------------------------------------------|---------------------|--------------|--------------|--------------|
|                                          | Processos judiciais |              |              |              |
|                                          | Cíveis              | Trabalhistas | Total        | Total        |
| Saldo no início do exercício             | 4.445               | 45           | 4.490        | 8            |
| Adições                                  |                     |              |              | 4.482        |
| Reversões                                | (8)                 |              | (8)          |              |
| Depósitos judiciais, líquidos das baixas |                     | (12)         | (12)         |              |
| <b>Saldo no final do exercício</b>       | <b>4.437</b>        | <b>33</b>    | <b>4.470</b> | <b>4.490</b> |

**(b) Provisões cíveis, trabalhistas e depósitos judiciais remanescentes**

|              | 2022                |                       |               |                                       |
|--------------|---------------------|-----------------------|---------------|---------------------------------------|
|              | Depósitos Judiciais | Montante Provisionado | Total líquido | Depósitos judiciais remanescentes (i) |
| Cíveis       |                     | 4.437                 | 4.437         | (25)                                  |
| Trabalhistas | (12)                | 45                    | 33            |                                       |
|              | <b>(12)</b>         | <b>4.482</b>          | <b>4.470</b>  | <b>(25)</b>                           |

  

|              | 2021                |                       |               |                                       |
|--------------|---------------------|-----------------------|---------------|---------------------------------------|
|              | Depósitos Judiciais | Montante Provisionado | Total líquido | Depósitos judiciais remanescentes (i) |
| Cíveis       |                     | 4.445                 | 4.445         | (27)                                  |
| Trabalhistas |                     | 45                    | 45            |                                       |
|              |                     | <b>4.490</b>          | <b>4.490</b>  | <b>(27)</b>                           |

**(c) Processos com probabilidade de perdas consideradas possíveis**

A Companhia tem ações envolvendo riscos de perda classificados pela Administração como possíveis, com base na avaliação de seus assessores legais, para as quais não há provisão constituída

|            | 2022       | 2021       |
|------------|------------|------------|
| Cíveis     | 482        | 416        |
| Tributário | 290        |            |
|            | <b>772</b> | <b>416</b> |





A seguir são apresentados os principais passivos contingentes relacionados a processos tributários em andamento com probabilidade de perda possível, para os quais não há qualquer provisão contabilizada. A seguir apresentamos uma análise da relevância desses processos:

| Natureza                                | 2022       | 2021       |
|-----------------------------------------|------------|------------|
| Glosa de saldo negativo IRPJ/CSLL       | 14         |            |
| Ações de cobranças                      | 482        | 416        |
| Processo administrativo Receita Federal | 276        |            |
|                                         | <b>772</b> | <b>416</b> |

## 19 Outros passivos

|                          | 2022       | 2021       |
|--------------------------|------------|------------|
| Provisões operacionais   | 872        | 670        |
| Contas a Pagar           | 10         | 3          |
| Adiantamento de clientes |            | 169        |
|                          | <b>882</b> | <b>842</b> |

## 20 Patrimônio líquido

### (a) Capital social

O capital social totalmente subscrito e integralizado da Companhia em 31 de dezembro de 2022 é de R\$ 568 (R\$568 em 2021), composto por 568 mil ações de R\$ 1,00 cada.



## Samba Mobile Multimídia S.A.

Notas explicativas da Administração às demonstrações

Financeiras em 31 de dezembro de 2022

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma



| Acionista                                                    | Ações          | Valor      | Percentual  |
|--------------------------------------------------------------|----------------|------------|-------------|
| Legacy Fundotec Fundo De Investimento Em Participações Multi | 180.191        | 180        | 31,74%      |
| José Augusto Schincariol                                     | 158.938        | 159        | 28,00%      |
| Gustavo Caetano da Cruz                                      | 93.020         | 93         | 16,39%      |
| Almir Adir Gentil                                            | 51.880         | 52         | 9,14%       |
| João Batista Caetano                                         | 51.880         | 52         | 9,14%       |
| Lucas Tormim Porto Arantes                                   | 6.000          | 6          | 1,06%       |
| Rafael Lopes Piantino                                        | 3.958          | 4          | 0,70%       |
| Lídio Ramalho da Silva Junior                                | 3.958          | 4          | 0,70%       |
| Everton Francisco Alves                                      | 3.958          | 4          | 0,70%       |
| Pedro Filizzola de Resende Torres                            | 3.958          | 4          | 0,70%       |
| Alfredo Benjamin Martini Neto                                | 3.958          | 4          | 0,70%       |
| Ivan Moura Campos                                            | 3.958          | 4          | 0,70%       |
| Manoel Lemos da Silva                                        | 1.978          | 2          | 0,35%       |
|                                                              | <b>567.635</b> | <b>568</b> | <b>100%</b> |

### (b) Dividendos

De acordo com o estatuto social, deve-se distribuir como dividendos a cada exercício social findo em 31 de dezembro um valor mínimo de 25% do lucro líquido ajustado não cumulativo, na forma da Lei das Sociedades por Ações, desde que haja valores disponíveis.

### (a) Reserva legal

A reserva legal é constituída pela apropriação de 5% do lucro líquido do exercício social ou saldo remanescente, limitado a 20% do capital social. Sua finalidade é assegurar a integridade do capital social. Ela poderá ser utilizada somente para compensar prejuízo e aumentar o capital. Quando a Companhia apresentar prejuízo no exercício, não haverá constituição de reserva legal. A reserva de retenção de lucros refere-se à retenção do saldo remanescente de lucros acumulados, a fim de atender ao projeto de crescimento dos negócios estabelecido no plano de investimentos da Companhia.





## 21 Receita

### Política contábil

A receita representa o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é mostrada líquida do imposto sobre valor agregado devoluções e descontos.

A Companhia reconhece a receita quando: (i) o valor da receita pode ser mensurado com segurança; (ii) seja provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade; e (iii) critérios específicos tenham sido atendidos para cada uma das atividades da Companhia.

A receita não será considerada medida de forma confiável se todas as condições de venda não forem resolvidas. A Companhia baseia suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificidades de cada acordo.

### (a) Reconciliação das receitas

|                                           | 2022          | 2021          |
|-------------------------------------------|---------------|---------------|
| <b>Receita Bruta</b>                      |               |               |
| Serviços prestados                        | 30.276        | 27.509        |
|                                           | 30.276        | 27.509        |
| Impostos sobre serviços e outras deduções | (1.707)       | (1.665)       |
| <b>Receita líquida</b>                    | <b>28.569</b> | <b>25.844</b> |





## 22 Abertura do resultado por natureza

|                                                      | 2022          | 2021          |
|------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Salários, encargos e benefícios                      | 14.084        | 11.582        |
| Serviços profissionais                               | 12.351        | 9.588         |
| Processamento de dados                               | 875           | 981           |
| Assessoria e Consultoria                             | 292           | 356           |
| Impostos, taxas e contribuições                      | 265           | 300           |
| Aluguéis e arrendamentos                             | 160           | 184           |
| Publicidade e propaganda                             | 90            | 115           |
| Despesas de viagens                                  | 77            | 7             |
| Depreciação e amortização                            | 67            | 125           |
| Despesas de transporte                               | 48            | 41            |
| Telefone e Internet                                  | 38            | 54            |
| Despesas com deslocamento                            | 22            | 6             |
| Seguros                                              | 13            | 8             |
| Cursos e treinamentos                                | 2             | 11            |
| Outros                                               | 36            | 74            |
|                                                      | <b>28.420</b> | <b>23.432</b> |
| <b>Reconciliação</b>                                 |               |               |
| Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados | 20.296        | 15.257        |
| Despesas com vendas, gerais e administrativas        | 8.124         | 8.175         |
|                                                      | <b>28.420</b> | <b>23.432</b> |

## 23 Despesa com benefício a empregados

### Política contábil

Obrigações de benefícios de curto prazo a empregados são reconhecidas como despesas de pessoal, conforme o serviço correspondente seja prestado. O passivo é reconhecido pelo montante que se espera que será pago, se a Companhia tem uma obrigação legal ou construtiva presente de pagar esse montante em função de serviço passado prestado pelo empregado e a obrigação possa ser estimada de maneira confiável.

|                    | 2022          | 2021          |
|--------------------|---------------|---------------|
| Remuneração direta | 10.135        | 8.097         |
| Encargos sociais   | 2.484         | 1.980         |
| Benefícios         | 1.465         | 1.505         |
|                    | <b>14.084</b> | <b>11.582</b> |



## 24 Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas

|                                                    | 2022           | 2021           |
|----------------------------------------------------|----------------|----------------|
| Perda de recebíveis                                | (1.164)        | (2)            |
| Recuperação de custos e despesas                   | 239            | 291            |
| Resultado na venda de imobilizado                  | (2)            | (582)          |
| Provisões judiciais                                |                | (1.953)        |
| Perda estimada para crédito de liquidação duvidosa | (446)          | 431            |
|                                                    | <b>(1.373)</b> | <b>(1.815)</b> |

## 25 Resultado financeiro

### (a) Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras abrangem receitas de juros sobre fundos investidos. A receita de juros é reconhecida no resultado, através do método dos juros efetivos. As despesas financeiras abrangem despesas com juros sobre passivos e contraprestação contingente.

|                                                  | 2022         | 2021         |
|--------------------------------------------------|--------------|--------------|
| <b>Receitas financeiras</b>                      |              |              |
| Juros sobre ativos financeiros                   | 61           | 241          |
| Descontos obtidos                                |              | 13           |
| Ganho resgate debêntures                         |              | 38           |
| Rendimentos sobre aplicações financeiras         |              | 2            |
|                                                  | <b>61</b>    | <b>294</b>   |
| <b>Despesas financeiras</b>                      |              |              |
| Juros sobre empréstimos, financiamentos e outros | (408)        | (438)        |
| Impostos sobre operações financeiras             | (103)        | (84)         |
| Despesas bancárias                               | (84)         | (138)        |
| Descontos concedidos                             | (64)         | (263)        |
| Multas sobre fornecedores                        | (5)          |              |
|                                                  | <b>(664)</b> | <b>(923)</b> |
| <b>Variações cambiais líquidas</b>               |              |              |
| Variação cambial ativa                           | 24           | 15           |
| Variação cambial passiva                         | (141)        | (102)        |
|                                                  | <b>(117)</b> | <b>(87)</b>  |
| <b>Resultado financeiro, líquido</b>             | <b>(720)</b> | <b>(716)</b> |





## 26 Eventos subsequentes

Não houve eventos subsequentes que ocasionaram ajustes ou divulgações para as demonstrações financeiras encerradas em 31 de dezembro de 2022.

## 27 EBITDA (ajustado)

|                                        | Nota   | 2022           | 2021         |
|----------------------------------------|--------|----------------|--------------|
| <b>Prejuízo líquido do exercício</b>   |        | <b>(1.944)</b> | <b>(551)</b> |
| <b>Adições (exclusões)</b>             |        |                |              |
| Resultado financeiro líquido           | 25     | 720            | 716          |
| Imposto de renda e contribuição social | 15 (a) |                | 432          |
| <b>EBIT</b>                            |        | <b>(1.224)</b> | <b>597</b>   |
| Depreciação e amortização              | 22     | 67             | 125          |
| <b>EBITDA</b>                          |        | <b>(1.157)</b> | <b>722</b>   |
| <b>Ajuste itens não recorrentes</b>    |        |                |              |
| Perda de recebíveis                    | 24     | 1.164          | 2            |
| Recuperação de custos e despesas       | 24     | (239)          | (291)        |
| Resultado na venda de imobilizado      | 24     | 2              | 582          |
| Provisões judiciais                    | 24     |                | 1.953        |
| <b>EBITDA ajustado</b>                 |        | <b>(230)</b>   | <b>2.968</b> |

## 28 Gestão de Capital

|                                                 | Nota   | 2022           | 2021         |
|-------------------------------------------------|--------|----------------|--------------|
| Empréstimos e financiamentos                    | 14 (a) | 3.238          | 2.600        |
| Caixa e equivalentes de caixa                   | 5      | 225            | 1.157        |
| <b>Dívida líquida - (A)</b>                     |        | <b>3.463</b>   | <b>3.757</b> |
| <b>EBITDA ajustado - (B)</b>                    | 27     | <b>(230)</b>   | <b>2.968</b> |
| <b>Índice de alavancagem financeira - (A/B)</b> |        | <b>(15,06)</b> | <b>1,27</b>  |





## Administração

Gustavo da Cruz Caetano  
Diretor Presidente

Mateus Magno Silva Júnior  
Diretor Comercial, Novos Negócios e Marketing

Marissa dos Reis Guimarães  
Diretora Financeira e Recursos Humanos

Lucas Fernando Jotesso  
Diretor de Tecnologia

André Capistrano Emrich  
Conselheiro de Administração

José Augusto Schincariol  
Conselheiro de Administração

Ronaldo Rodrigues Tomaz Sena  
Contador  
CRC MG 088339/O

